Der Politikwechsel ist auch an den päpstlichen Reaktionen ablesbar. Die wenigen kurialen Schreiben, die auf die Brandenburger Situation Bezug nahmen, lassen genau 1327 einen neuen Duktus erkennen. Man hatte in Avignon mitbekommen, was in Brandenburg vor sich ging. 1323 kritisierte Papst Johann XXII. († 1334) lediglich die Tatsache, dass Ludwig IV. die Mark vergeben habe, obwohl ihm das als einem kirchlich unapprobierten König

100 Schlüsselquellen zur Geschichte von Berlin, Brandenburg und Preußen

nicht zustehe. Er drohte ihm dafür den Bann an. Von einer Drohung gegen den kleinen Markgrafen und seinen Pfleger war nicht die Rede. Offensichtlich galt die Pflerschaft unter Berthold noch nicht als endgültige dynastische Weichenstellung. Anders war die Reaktion im Sommer 1327, der Papst griff die brandenburgische Regentschaft und den Markgrafen direkt an. Er bannte die engsten Ratgeber Ludwigs des Brandenburgers und verschonte ihn selbst vorerst nur wegen seiner Jugend. Die kuriale Reaktion entsprach damit genau dem königlichen Umschwenken in der märkischen Politik.

Friedrich und seine Leute wurden in den Jahren nach 1327 mit ähnlich vielen Privilegien bedacht wie vorher Berthold, nur dass der Meißener jetzt für eine dynastische Politik gegen Johann von Böhmen stand und nicht mehr nur für eine antiluxenburgische Statthalterschaft. Aus der Dichte der Aufwandsentschädigungen für Friedrich wird allerdings klar, dass die neue königliche Politik auch auf Schwierigkeiten stieß und dass das Vorgehen Ludwigs IV. von Friedrich militärisch durchgesetzt werden musste. Die Luxemburger versuchten nach wie vor, den Wittelsbachern entgegenzuwirken. Und der märkische Adel sah sich nicht mehr nur von einem Pfleger in wittelsbachischen Diensten regiert, sondern jetzt war mit dem urkundlich belehnten Ludwig dem Brandenburger und seinem erbverbrüdeten Pfleger Friedrich von Meißen die Mark Brandenburg endgültig wittelsbachisch. Gesichert wurde das einige Zeit später noch mit der Belehnung aller oberbayerischen Wittelsbacher zur gesamten Hand.

100 Schlüsselquellen zur Geschichte von Berlin, Brandenburg und Preußen

Transkription der Urkunde

Aus: Jakob Schwalm (Bearb.), *Monumenta Germaniae Historica. Constitutiones et acta publica imperatorum et regum*, Bd. 5, Hannover 1911–1913, ND 1981, S. 776 Nr. 938.

Infeudatio marchionis Brandenburgensis. Iun. 24.

Nos Ludovicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus presentibus publice profiteamur, quod cum omnium terrarum dispendiose sint viduitates et dominorum omnium vacaciones periculose quam plurimum diuturne, illorum tamen principatum et terrarum, qui specialiori nexu et prerogativis maioribus immediacius sacrum respiciunt imperium et quorum incomodum pre aliis ipsum afficit imperium, periculosiores non inmerito iudicantur, expedit eisdem, cum in ipsis maius vertatur periculum, caucius et celerius provideri. Quapropter ne principatus et marchia Brandeburgen(sis) ac nobilis archicameratus imperii ibidem cum ducibus Stetinen(sis) et Deminen(sis), terra Stargarden(sis), comitatu Wernigerode et omnibus aliis terris, comitatibus et dominiis, que morte clare memorie quondam Woldemari marchionis Brandenburgensis principis nostri karissimi, qui absque heredibus masculis et premissorum feodorum capacibus de medio est sublatus, sicut ipsa in feodum a sacro tenuit imperio, ad nos fuerunt et imperium iure feodi devoluta, viduitatis incomoda diucius deplorarent, predictum principatum ac marchiam Brandeburgensem cum archicameratu, ducibus et dominiis [predictis necnon] cum omnibus aliis, que occasione predictorum predictus quondam marchio Woldemarus tenuit et possedit, omni modo et forma, quibus de iure et [co]nswetudine hec fieri debuerunt, illustri Ludowico filio nostro primogenito ac heredibus suis contulimus et conferimus per presentes cum omnibus iurisdictionibus, iuribus, honoribus, forestis, nemoribus, campis, pratis, pascuis, aquis, piscariis, molendinis, monetarum cudicionibus et omnibus aliis pertinenciis et attinenciis eisdem quesitis et inquesitis, quocunque nomine nuncupentur, sicut dictus inclite memorie quondam Woldemarus marchio eadem eciam in vita sua tenuit et possedit, ipsumque et heredes suos eciam de omnibus et singulis premissis investivimus nostre annulo maiestatis. Omnem errorem seu defectum in eisdem factum et quamcunque sollempnitatem obmissam supplentes de nostre plenitudine potestatis et mandantes omnibus dicti principatus marchie Brandenburgensis, archicameratus, ducatum, comitatum et dominiorum vasallis fidelibus . . ducibus, . . comitibus, . . nobilibus, . . baronibus, . . castellanis, . . officiais, civibus et omnibus aliis tam parvis quam magnis in ipsis et ipsorum pertinenciis constitutis, quatinus in omnibus premissis dictum Ludovicum pro principe et marchione, archicamerario et domino recipiant et pertractent ac more quondam Woldemari predicti fidelitatis prestent homagia et obediant et intendant. Sicut maiestatis nostre gravem offensam ac aculeos vindices voluerint evitare. In premissorum igitur testimonium presentes nostre maiestatis sigillo ex certa sciencia iussimus communiri.